2º réu e publicado pela 1ª ré no ano de 2010, não só sem sua autorização, como sem mencionar 

sua autoria. Assevera que, após contatos com os réus, foi firmado, em janeiro de 2013, contrato de 

compra dos direitos materiais da obra no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), que incluiu 

o compromisso de corrigir o crédito autoral de seu texto no livro "Ágape", além da edição, publicação 

e divulgação do Livro "Diabetes.Com.Saúde", também pertencente à autora. Argumenta que os réus 

não efetuaram a correção autoral, sendo que o livro continuava a ser vendido e distribuído com o

[...]

cláusulas do contrato de edição, publicação e divulgação do seu livro"Diabetes.Com.Saúde" não 

vem sendo cumpridas conforme o estabelecido em contrato. Informa que o livro "Ágape" foi 

distribuído para 30 países, tendo sido vendidos 10 milhões de exemplares. Relata que as vendas 

teriam gerado um montante aproximado de R$ 258.199.999,6 (duzentos e cinquenta e oito milhões, 

cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos). Requereu, ao 

final, a procedência do pedido, além das cominações de estilo. A inicial veio instruída com os 

documentos de fls. 26/115.  

Foi indeferida a gratuidade de Justiça (fls. 118), sendo a decisão reformada pela 2ª instância (fls.

[...]

nula, pois decorreu da prática de um ilícito agora demonstrado, além de ter sido realizada na crença 

quanto a titularidade de direitos que nunca existiram. Na segunda, pretendem, em resumo, a 

condenação da autora à devolução dos valores despendidos e vinculados ao "Termo de Transação", 

que, em valores atualizados, seriam de R$ 154.614,04 (cento e cinquenta e quatro mil e seiscentos 

e quatorze reais e quatro centavos), bem como o pagamento de valor a ser ainda apurado, 

correspondente ao montante que deixou de lucrar pela suspensão de venda e distribuição do livro 

Ágape, a ser acrescidos dos prejuízos causados pelo tempo que vigorar a tutela antecipada.